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6. Wat is de reden voor het in Brussel blijven hangen
van de aanvraag voor offertes voor personal compu-
ters ? Wanneer zal de BMI beschikken over de
noodzakelijke uvitrusting ?

7. Hoe evalueert de Minister de werking van de BMI-
buitendiensten na één jaar oprichting ?

Antwoord

De reorganisatie van het Minpisterie van de Vlaamse
Gemeenschap, alsmede het starten van een nicuwe
administratie met nieuwe opdrachten die toevertrouwd
werden aan ambtenaren die niet allen met deze taken
" ten volle vertrouwd zijn, heeft aanleiding gegeven tot
de verwachte problemen inzake operationalisering.

Deze problemen werden nog aangescherpt door ontoe-
reikende werkingsmiddelen waardoor noodzakelijke
uitrustings- en gebruiksgoederen niet of in onvoldoen-
de mate konden verworven worden.

De aangehaalde problemen waren niet eigen aan één
bepaald bestuur van de administratie Milieu, Natuur
en Landinrichting, maar werden daar scherper aange-
voeld.

Ik kan het lid echter verzekeren dat de nodige maatre-
gelen worden getroffen om de operationalisering. van
het Bestuur Milieu-inspectie te verzekeren. Meer be-
paald werd aan de bevoegde administratie de opdracht
gegeven om de nodige kredieten tijdig ter beschikking
te stellen van de bevoegde diensten zodat hun beschik-
baarheid maximaal kan worden verzekerd.

‘Vraag nr. 20 ) ' 3
van 7 februari 1992 |
van de heer J. EEMAN

MINA-plan — Prioritaire rioleringen

In het MINA-beleidsplan wordt de versnelde aanleg
van prioritaire rioleringen gepland.

1. Wat moet men verstaan onder prioritaire riolering ?

2. Welke voorwaarden moeten vervuld zijn om een
project als prioritaire riolering te kunnen erken-
nen ?

3. Graag kreeg ik een overzicht per gemeente van de
in 1991 erkende projecten, met vermelding van het
investeringsbedrag per project.

Antwoord

1. Historiek

~ De voor de zuivering van rioolwaters vereiste infra-
-structuur werd vroeger opgesplitst in :
1. gemeentelijke rioleringen ;
2. collectoren ;
3. rioolwaterzuiveringsinstallaties.

Aanvankelijk waren de gemeenten bevoegd voor de
volledige uitbouw van deze infrastructuur. Na de

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de

opperviaktewateren tegen verontreiniging waren de
gemeenten nog alleen bevoegd voor de aanleg van
hun gemeentelijke rioleringen.

Deze uit te bouwen rioleringsnetten zijn aangegeven
in de gemeentelijke rioleringsplannen (TRP-totale
rioleringsplannen).

De aan te leggen collectoren en te bouwen rioolwa-
terzuiveringsinstallaties zijn aangeduid in de vroeger
door de waterzuiveringsmaatschappijen en nu ver-
der door de Vlaamse Milieumaatschappij op te stel-
len Algemene Waterzuiveringsprogramma'’s
(AWP’s).

. Saneringsprobleem

Het MINA-beleidsplan 1990-1995 plant versnelde
uitbouw van de nog ontbrekende rioolwaterzuive-

‘ringsinfrastructuur. Om de waterkwaliteitsdoelstel-

lingen, zoals bedoeld bij besluit van de Vlaamse
Executieve van 21 oktober 1987, tegen 1995 te kun-
nen bereiken, wordt voorrang gegeven aan het weg-
werken van alle bestaande (belangrijke) lozingen
van ongezuiverd rioolwater in oppervlaktewateren.
Het creéren van nieuwe bijkomende lozingen van
ongezuiverd rioolwater in oppervlaktewater moet
om dezelfde reden vermeden worden. ‘

Bestaande lozingen van ongezuiverde rioolwaters in
opperviaktewater moeten weggewerkt worden door
deze lozingspunten te verbinden met een collecto-
rennet dat de rioolwaters naar rioolwaterzuiverings-
installaties afvoert. Het opvangen van deze bestaan-
de lozingspunten wordt zeer prioritair gesteld.

. Begrip prioritaire riolering

Het wegwerken van bestaande lozingspunten van |
ongezuiverd rioolwater in oppervlaktewater kan —
afhankelijk van de lokale situatie — moeten gebeu- §
ren o

1. hetzij door de aanleg van een collector, in de
mate dat het bestaande lozingspunt aan het be-
ginpunt van een aan te leggen collector is gele- 3
gen ; ‘ |

2. hetzij door de aanleg van een riolering die het
lozingspunt verplaatst waardoor het opperviakte- 3
water of een gedeelte ervan wordt gesancerd @
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de afvoer naar een Iioolwaterzuiveringsinstalla
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wateren te kunnen bewerkstelligen, worden deze 3
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' de projecten prioritaire tioleringen, met vermelding

s ¢ an het investeringsbedrag per project, rechtstreeks

aan het lid toegestuurd.
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E o0 de heer F. DEWINTER

* Sreun voor sociale huisvesting — Compensaties

Momenteel wordt 30 miljard bestemd voor de sociale
huisvesting in de veertien steden die in aanmerking
komen voor het Vlaams Fonds voor de Integratie en
Kansarmoede (VFIK). ‘

De helft van dit bedrag zal de privésector moeten in-
brengen. Ter compensatie zou er bespaard moeten
worden op de premies voor het kopen, bouwen en
verbouwen van woningen. Ook de steun voor bedrijfs-
investeringen zou worden verminderd. Kan de Ge-

ke mcenschapsminister mij meedelen welke concrete com-

¥ pensaties overwogen worden ?

Antwoord

Vooreerst moet er opgemerkt worden dat de steun
voor de bedrijfsinvesteringen tot de bevoegdheid van
de Voorzitter van de Vlaamse Executieve en Gemeen-
schapsminister van Economie, KMO, Wetenschapsbe-
leid, Energie en Externe Betrekkingen, de heer L. Van
den Brande behoort.

Wat de problematiek van de premies betreft, kan ver-
wezen worden naar het Vlaams regeerakkoord dat be-
paalt dat de doelmatigheid van de premiestelsels zal
worden geévalueerd met het oog op een eventuele
. hervorming, '

Vraag or. 22 ‘ A ){
van 7 februari 1992 ‘
((}, van de heer M. MAERTENS

Mestheffing ~ Inning via de CERA

De meeste veehouders die mestoverschotten hadden,
zijn in het bezit gesteld van het overschrijvingsformu-
lier ter betaling van de basisheffing op de mest voor
1990. Deze heffing wordt geind door de NV Mestbank,
een instelling van de Vlaamse Gemeenschap.

De openbare besturen doen voor hun financiéle trans-
acties meestal een beroep op openbare kredietinstellin-
gen, ook al is de wettelijke verplichting daartoe sedert
een aantal jaren weggevallen. De Vlaamse Gemeen-
schap doet meestal een beroep op het Gemeentekre-
diet, maar voor de mestheffing op de CERA, de privé-
bankinstelling van de Boerenbond. Dit komt bij de
landbouwers die niet bij de Boerenbond aangesloten
zijn over als een provocerende handelwijze.

1. Waarom heeft de NV Mestbank slechts de CERA
aangeduid, en niet een andere financiéle instelling
die zich niet identificeert met één welbepaalde
groep van de landbouwgemeenschap ?

2. Stort de CERA onmiddellijk de geinde gelden door,

en zo niet, geeft het tijdelijk niet doorstorten aanlei-
ding tot verrijking via intresten ? Zo ja, welke maat-
regelen heeft de Minister genomen om ervoor te
zorgen dat de CERA onmiddellijk de geinde gelden
doorstort op de rekening van de NV Mestbank ?

3. Waarom komt op het aanslagbiljet van de NV Mest-
bank geen BTW-nummer voor, en wordt er even-
min vermeld waar de inschrijving in het handelsre-
gister werd genomen ?

Antwoord

Ik mag er vooreerst op wijzen dat de NV Mestbank
niet bestaat. De Vlaamse Landmaatschappij bestaat
wel als overheidsinstelling van de Vlaamse Gemeen-
schap en de opdrachten in verband met de uitvoering
van het mestdecreet (met name de mestbankfunctie)
zijn haar toegewezen.

1. De Viaamse LLandmaatschappij is een instelling voor
de ontwikkeling van het platteland. Haar voor-
naamste activiteiten betreffen de ruilverkaveling, de
landinrichting, de gronddatabank met het geogra-
fisch informatiesysteem en de mestbank. Al deze
verrichtingen hebben overwegend plaats in het lan-
delijk milieu. -

Dat is de reden waarom de VLM tot 1 : toe gebruik
maakte van de diensten van een financ-ile instelling
die eveneens sterk actief is in het lan elijk milieu,
de CERA. Maar zoals het lid terech stelt betreft
het hier een instelling die nauw geliec 'd is met één
landbouworganisatie.

Ik zal de VLM dan ook vragen in «. nabije toe-
komst een actuele vergelijking te m: xen van alle
mogelijke faciliteiten, in het bijzond: van de op-
brengst van haar gelden, bij de Vlaar se financiéle
- instellingen. Het lijkt mij ook aangev'czen om, in-
dien de CERA de beste voorwaard: n biedt, een
tweede rekening te openenen bij een indere finan-
cigle instelling, de tweede beste, zoda: de landbou-
wers in dat geval over een keuzemogelijkheid be-
schikken. Ik wijs hier ook op het feit dat de VLM

een pararegionale instelling is van het type B, die .

bestuurd wordt door een Raad van Bestuur. Die
Raad van Bestuur neemt zeker dat soort de beslis-
singen. ‘

Er moet natuurlijk aan toegevoegd worden dat mo-
menteel de heffing kan betaald worden door bemid-
-deling van om het even welke bankinstelling (ook
de post). Men hoeft dus helemaal geen cliént te zijn
bij de CERA.

2. Het geld wordt volgens de gewone bankregels over-
gemaakt op de mestbankrekening van de Vlaamse
Landmaatschappij. - Bedragen die de dinsdag van
een CERA-rekening naar de mestbankrekening van
de Vlaamse Landmaatschappij overgeschreven wor-
den, krijgen voor de Vlaamse Landmaatschappij va-
lutadatum van woensdag. Bedragen die via een an-
dere bankinstelling overgemaakt worden op dinsdag
krijgen voor de Vlaamse Landmaatschappij valuta-
datum van donderdag of vrijdag, naargelang het
tijdstip in de loop van de dag van overschrijving.
De Vlaamse Landmaatschappij beheert haar reke-




